
 

 

 

 
 

 

ROMANIA 

JUDEŢUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL MITRENI 

HOTARARE 

privind desemnarea a doi reprezentantí ai Consiliului Local și un reprezentant al 

primarului pentru a constitui Consiliul de administrație al școlii în anul școlar 2020-

2021 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MITRENI, JUDEŢUL CALARASI, 

întrunit in şedinţa ordinară, convocata astăzi  14.12. 2020 

Având  in vedere: 

 referatul de aprobare al domului primar Panait Ciprian-Constantin, nr. 6009/10.12.2020 

prin care propune adoptarea unei hotarari privind desemnarea a doi reprezentaní ai 

Consiliului Local și un reprezentant al primarului pentru a constitui Consiliul de 

administrație al școlii în anul școlar 2020-2021;   

  avizul comisiei de specialitate juridică și de disciplină de pe langă Consiliul local al 

comunei Mitreni, inregistrat cu nr. 241/14.12.2020; 

 avizul comisiei de specialitate agricultură, activitați economico-financiare, amenajarea 

teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism de pe langă Consiliul local al 

comunei Mitreni, înregistrat cu nr. 242/14.12.2020; 

 avizul comisiei de specialitate pentru probleme de invatamant, sanitate și familie, 

activitați social-culturale, culte, munca și protectie sociaia și protectie copii, tineret și 

sport de pe langa Consiliul local al comunei Mitreni, inregistrat cu nr. 243/14.12.2020; 

 adresa Școlii Gimnaziale nr. 1 Valea Roșie nr. 841/02.12.2020 prin care se 

solicită actualizarea în ceea ce privește desemnarea celor trei persoane care 

fac parte din Consiliul de Administrație al școlii, an școlar 2020-2021; 

 prevederile art. art. 96 alin. (2) lit.b) din Legea nr.1/2011-Legea educației 

naționale, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art. 4 lit.b) din OMEN nr. 4619/2014 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliului de administrație 

din unitățile de învațamânt preuniversitar; 

 prevederile Legi nr. 52/2003 lege privind transparenta decizionala in 

administratia publica; 

 prevederile art. 136 alin. (1), (2) si (3) din OUG nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, 



În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1   Sunt desemnați în Consiliul de administrație al școlii, în anul școlar 2020-2021, drept 

reprezentanți ai Consiliului Local Mitreni  domnii Trăznitu Dumitru și Ion Ion iar drept 

reprezentant al Primarului comunei Mitreni domnul Chirnogeanu Florin-Nicușor. 

Art. 3 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari  se insarcineaza Viceprimarul comunei 

Mitreni impreuna cu aparatul de specialitate; 

Secretarul  comunei  va lua măsuri  de afişare şi de comunicare a prezentei   hotărâri celor  

interesaţi în termenul prevăzut  de lege.   
 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

Consilier local, TRĂZNITU DUMITRU 

Contrasemnează: 

Secretar general comună, 

dr. Mariana Oprican 

 

Nr. consilieri:13 

 

Din care prezenti: 13 

Voturi pentru: 12 

   

Nr. 79 

Adoptata la comuna Mitreni  

Astazi 14 decembrie 2020                

 

 

 

 


